
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 22

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista do SINDSPEN (João Ba-
tista Pereira de Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Pedro Inacio Wiegert (Pedro Satelite) - PSD.
• Silvano Ferreira do Amaral (Silvano Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO N° 531/2020

ATO Nº 531/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, o Ato nº 508/2020, publicado no DOALMT em 06/08/2020, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41742
CLAUDIA OKIMOTO
ARAÚJO

ASSESSOR ADJ. DE ATENDIMENTO
ADM. E DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM. E
PATRIMÔNIO

43206
QUELIM VANUZI DI-
AS DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GABINETE DEP. ELIZEU
NASCIMENTO

LEIA-SE:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41742
CLAUDIA OKIMOTO
ARAÚJO

ASSESSOR ADJ. DE ATENDIMENTO
ADM. E DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM. E
PATRIMÔNIO

43206
QUELIM VANUZI DI-
AS DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GABINETE DEP. MAX
RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO N° 532/2020

ATO Nº 532/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor IGOR SOUZA PEREIRA, matrícula n° 43103, para responder, em caráter de substituição, pelo cargo
em comissão de Consultor Legislativo, símbolo DSL-I, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, duran-
te o gozo de férias pela titular, servidora WALESKA CARDOSO, matrícula n° 21180, no período 10/08/2020 a 24/08/2020,
conforme Mem. n° 225/2020/SPMD/ALMT, Protocolo nº 202066195.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA N° 200/2020

PORTARIA Nº 200/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARIANA ARAÚJO DO ESPÍRITO SANTO VENTURI, matrícula nº 41051, 15 (quinze) dias de li-
cença para tratamento de saúde, em prorrogação, no período de 21/07/2020 a 04/08/2020, nos termos do artigo 231 da
Lei Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 050/2020, de 23/07/2020, do ISSSPL, e Protocolo
nº 202065896, de 22/07/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 10 de agosto de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO N° 539/2020

ATO Nº 539/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/07/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

42956
VANESSA TELLES DE
MELLO

ASSISTENTE DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASI-III
SECRETARIA PARLAMEN-
TAR

22600
LUIZ FELIPE OKAMURA
DE ALMEIDA

ASSESSOR DA SUP. EXEC. DA
1ª SECRETARIA

ASE-II
SUPERINTENDÊNCIA E. DA
1ª SECRETARIA

41128 RAIMUNDO DE ABREU ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB. DEP. JANAINA

43121
ALDECIDES MILHOMEM
DE CIRQUEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. JANAINA

23149
SEMIS LUZIA PALMA DE
ARRUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. JANAINA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



43329
MARIANA DA CUNHA PE-
REIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB. DEP. JANAINA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO N° 537/2020

ATO Nº 537/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/07/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

43137 MARIA LÚCIA FIRMO DA COSTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 1ª VICE-PRESIÊNCIA

43138
MAGALI AMORIM VILELA DE MO-
RAES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 1ª VICE-PRESIÊNCIA

43114 EDER CAMPOS NEVES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 1ª VICE-PRESIÊNCIA

41139 IDER JACINTHO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO N° 556/2020

ATO Nº 556/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/07/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



42447 ANA BEATRIZ TERUEL DIAS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB. DEP. NININHO

42528
MARIA DAS GRAÇAS CANDIDA
DE RESENDE

ASSESSOR DO INSTITU-
TO MEMÓRIA

ASE-II
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO N° 553/2020

ATO Nº 553/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora MONALISA FERREIRA DE CASTRO, matrícula 42917, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-3, do Gabinete do Deputado Claudinei, a partir de 04/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO N° 548/2020

ATO Nº 548/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor EURIDES ROBERTO DA COSTA, matrícula 32298, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-9, do gabinete do Deputado Prof. Allan Kardec, a partir de 03/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO N° 546/2020

ATO Nº 546/2020

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 09/08/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

35658
PATRÍCIA REGINA RODRIGUES SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GAB. DEP. DR. GIME-
NES

43327 CARLOS DANIEL DE JESUS BOSCATO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
GAB. DEP. DR. GIME-
NES

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO N° 545/2020

ATO Nº 545/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 04/08/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

43216 FRANCISCO LÚCIO DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1
GAB. DEP. DR. GIME-
NES

42868 GENAINA APARECIDA FERNANDES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. DR. GIME-
NES

42779
LAURA DE FIGUEIREDO SCHAR-
RFF

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB. DEP. DR. GIME-
NES

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO N° 543/2020

ATO Nº 543/2020

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/07/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

42909 ANTONIO DIAS DOS SANTOS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2
GAB. DEP. THIAGO SIL-
VA

43237 CARLOS BISPO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB. DEP. THIAGO SIL-
VA

42810 JOALES SILVA DE SOUZA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3
GAB. DEP. THIAGO SIL-
VA

42997 LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-4
GAB. DEP. THIAGO SIL-
VA

42811 MAXILEI PERES DOS SANTOS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3
GAB. DEP. THIAGO SIL-
VA

42807 VALDIVINO PIRES DE CAMARGO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-7
GAB. DEP. THIAGO SIL-
VA

42805 WILBER GAGNER FERREIRA MACIEL
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-9
GAB. DEP. THIAGO SIL-
VA

42916
WILLIAM FLÁVIO PEREIRA DE TOLEDO
E SOUZA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-5
GAB. DEP. THIAGO SIL-
VA

43008 GEISSI ELLEM TEIXEIRA PETRUNILIO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-4
GAB. DEP. VALMIR MO-
RETTO

42816
MARCUS ANTÔNIO DE SOUZA BRITO
JUNIOR

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-7 GAB. DEP. FAISSAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO N° 561/2020

ATO Nº 561/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Exonerar a servidora CAROLINA PADIM MACHADO , matrícula 43525, para o exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo APG-10, no Gabinete do Deputado Paulo Araújo, a partir de 05/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO N° 541/2020

ATO Nº 541/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/08/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

43179 VALDIR CARLOS DESBESSEL
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB. DEP. DR. EUGÊ-
NIO

43231
WANDERSON DOS SANTOS OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB. DEP. DR. EUGÊ-
NIO

43292 JORDANI PEREIRA AGUIAR
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. DR. EUGÊ-
NIO

42891 MAURI MORESCO CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB. DEP. DR. EUGÊ-
NIO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO N° 559/2020

ATO Nº 559/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor VALDECIR KEMER , matrícula 42435, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar, símbolo AP-9, no Gabinete do Deputado Nininho, a partir de 05/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO N° 555/2020

ATO Nº 555/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 12/08/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

42306 PAULO CEZAR MACEDO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB. DEP. DELEGADO CLAUDI-
NEI

43218
EMÍDIO ANTÔNIO DE SOU-
ZA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. DELEGADO CLAUDI-
NEI

42906 ELIANE SILVA RIBEIRO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB. DEP. DELEGADO CLAUDI-
NEI

41389 SANDRA RAQUEL MENDES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. DELEGADO CLAUDI-
NEI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO N° 550/2020

ATO Nº 550/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 06/08/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

40843 JANAINA OLIVEIRA DE QUEIROZ
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



43468
JOANA D’ARC DE OLIVEIRA
SCHWENK

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB. DEP. MAX RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO N° 551/2020

ATO Nº 551/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 07/08/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

35662
ANDRÉ LUIS DE JESUS LAU-
RINDO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

43521 SIMONE GALDINO DE AMORIM
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB. DEP. PROF. ALLAN KAR-
DEC

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 566/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/07/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

42851
THAISSA ESTELA RODRI-
GUES LOZADA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 1ª SECRETARIA

26050 VALDIS CASTILHO SOARES
ASSESSOR DA CONSULTORIA
LEGISLATIVA

ASE-II
SECRETARIA PARLA-
MENTAR

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



23261 DÁRIO RANGEL ANADAN
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SE-
CRETARIA

ASE-III
GABINETE DA 1ª SE-
CRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 567/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora FABIANA DAUBER FERREIRA DA SILVA , matrícula 42570, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Técnico Jurídico, símbolo ASE-I, da Ouvidoria Geral, a partir de 03/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 573/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 13/08/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

42362
AMADO SOARES SANTIA-
GO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

23989
FRANKLIN LUIZ CARVALHO
SILVA

ASSESSOR ADJ. SUP. EXEC.
PRESIDÊNCIA

ASE-III
SUPERINTENDÊNCIA EXEC.
PRESIDÊNCIA

43031 LUCIANA NEVES ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 1ª SECRETARIA

41815
MAURO SÉRGIO GONÇAL-
VES PEREIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 1ª SECRETARIA

43345
ANA PAULA GOMES TEI-
XEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 1ª SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 574/2020

ATO Nº 574/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 14/08/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

25436 ABEMAEL COSTA MELO ASSISTENTE DE GABINETE ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

42943
JOSÉ ALEX RODRIGUES
LIRA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS-RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM E
PATRIMÔNIO

42148
DEVAIR RODRIGUES RI-
BEIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. BOTELHO

42160 MARIA SIDNEI MODESTO ASSISTENTE DE GABINETE ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

42146
CARLOS MARTINS DE FI-
GUEIREDO

ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA ASE-II
ASSESSORIA DA PRESI-
DÊNCIA

22459
OTILIO FRANCISCO DE
PAULA JUNIOR

CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 571/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/08/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



43100
LUCINEIDE SANTOS DA
SILVA

ASSISTENTE DE COMISSÃO PER-
MANENTE

ASI-III
SECRETARIA PARLAMEN-
TAR

43028 THIAGO COSTA ALCARAZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 1ª SECRETARIA

43416
ENDRY LUCAS DOS SAN-
TOS EGIDIO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 1ª SECRETARIA

35734
FRANCISCO LEITE DE
OLIVEIRA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS-RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. E
PATRIMÔNIO

43039 ELIENE DIAS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 1ª SECRETARIA

43278
DENIZE ZANCHI DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 1ª SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 572/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora JENYFFER DE MORAES RODRIGUES , matrícula 43078, do exercício do cargo em comissão de
Assistente da 1ª Secretaria, símbolo ASI-III, da 1ª Secretaria, a partir de 12/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 570/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora CAROLINA PADIM MACHADO , matrícula 43525, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-10, da 1ª Secretaria, a partir de 06/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 569/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor OLVALDO DE SOUZA BRITO , matrícula 43171, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Adjunto de Segurança, símbolo ASE-III, da Coordenadoria Militar, a partir de 05/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 568/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor MARCELO ROBSON QUEIROZ MOURA , matrícula 42669, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-8, da 1ª Secretaria, a partir de 04/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 575/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO , matrícula 23285, do exercício do cargo em comissão de
Gerente de Controle de Frequencia e Pagamento de Pessoal, símbolo GER, da Secretaria de Gestão de pessoas, a partir
de 14/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



ATO Nº 576/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor GABRIEL GUILHERME OLIVEIRA VELOSO , matrícula 42186, do exercício do cargo em comissão
de Assistente da Secretaria de Orçamento e Finanças, símbolo ASI-III, da Secretaria de Orçamento e Finanças, a partir
de 14/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 577/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor MARCELO MARCIO DE ARRUDA SOUZA , matrícula 18235, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-3, da Gabinete do Deputado Wilson Santos, a partir de 12/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 578/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ZIDIEL INFANTINO COUTINHO JUNIOR , matrícula 21138, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Técnico de Imprensa, símbolo ASE-I, da Secretaria de Comunicação Social, a partir de 12/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 580/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar a servidora CLAUDETE DALLAVALE DA SILVA , matrícula 43410, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-4, da Gabinete do Deputado Xuxu Dal Molin, a partir de 10/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 581/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/07/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

42544 ALIANE OLIVEIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. MAX RUSSI

42879 MARCOS TIAGO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB. DEP. JANAINA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 582/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 04/08/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

42858 MAYKON LOPES MORAES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 2ª VICE PRESIDÊNCIA

43111 LUIZ CARLOS ADORNO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 2ª VICE PRESIDÊNCIA

43247 MARCELO GONÇALVES PADILHA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8
GAB. DEP. JOÃO BATIS-
TA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



42717
ADRIELE GONÇALVES ALBUQUER-
QUE

CHEFE DE GABINETE DSL-IV 2ª VICE-PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 583/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 12/08/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

42514 MANOEL VILMAR DA CRUZ
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

21901
PEDRO GREGÓRIO DE AQUINO FI-
LHO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 GAB. DEP. NININHO

43310
MAURO SÉRGIO PEREIRA DE AS-
SIS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

42255 MAURO CESAR CAMPOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

42451 JORGE GETULIO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

25492
JOSÉ BENILDO DE OLIVEIRA MARI-
NHO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

41987 FABIO MATOS DA SILVA ASSESSOR JURÍDICO DSL-IV
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



ATO Nº 584/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 13/08/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

21988 GIORGIO AGUIAR DA SILVA ASSESSOR JURÍDICO DSL-IV
GAB. DEP. ULYSSES MO-
RAES

41988 JOEL BERNADINO TAVARES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-10 GAB. DEP. MAX RUSSI

42371 ADEMIR GASPAR DE LIMA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-10 GAB. DEP. MAX RUSSI

42211
FERNANDO AVELAR DE CARVALHO
MARÇAL

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5 GAB. DEP. MAX RUSSI

22689 ARGON NORBERTO HACHMANN
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2 GAB. DEP. MAX RUSSI

43070 JOSÉ GOMES PEREIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB. DEP. CARLOS AVAL-
LONE

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº585/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 14/08/2020:

MAT. NOME CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

42870 ALDI GOMES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-6 GAB. DEP. LÚDIO CABRAL

43112
MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS
CORTEZ

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2 GAB. DEP. LÚDIO CABRAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



42728 AMAURI PAULO CERVO ASSESSOR JURÍDICO DSL-IV GAB. DEP. PAULO ARAÚJO

40670 JONAS CAMPOS VIEIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-8 GAB. DEP. PAULO ARAÚJO

42696 DONATO BASTOS DE LIMA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5 GAB. DEP. PAULO ARAÚJO

40770 JEFERSON PARRIÃO DA CRUZ
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2 GAB. DEP VALDIR BARRANCO

40661 DEVANI NEVES DOS SANTOS
ASSISTENTE DE IM-
PRENSA

ASI-II
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 586/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ANDERSON BRUNINI MOUMER , matrícula 40583, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Adjunto da Superintendência de Planejamento Estratégico, símbolo ASE-III, da Superintendência de Planejamento Estra-
tégico, a partir de 14/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 579/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor WESLEY BRITO RIOS , matrícula 43284, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar, símbolo APG-3, da Gabinete do Deputado Xuxu Dal Molin, a partir de 10/08/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



ATO Nº 562/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor efetivo, DEMILSON NOGUEIRA MOREIRA, matrícula n.º 27906, ocupando o cargo de carreira de
Técnico Legislativo de Nível Superior, nos termos do artigo 108, §§ 1° e 2° , da Lei Complementar n.º 04, de 15.10.1990,
LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA, sem prejuízo de seus vencimentos, no período de 15 de agosto a 15 de no-
vembro de 2020, ficando a referida licença condicionada à comprovação pelo servidor do deferimento do registro de sua
candidatura, em até 20 dias após o dia 26 de setembro de 2020, data limite para efetivo registro perante a Justiça Eleito-
ral, sob pena de invalidação deste ato concessivo, Protocolo nº 202066157.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 563/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor efetivo, FAUSTINO PARANHOS DA SILVA, matrícula n.º 22366, ocupando o cargo de carreira de
Técnico Legislativo de Nível Médio, nos termos do artigo 108, §§ 1° e 2° , da Lei Complementar n.º 04, de 15.10.1990, LI-
CENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA, sem prejuízo de seus vencimentos, no período de 15 de agosto a 15 de novembro
de 2020, ficando a referida licença condicionada à comprovação pelo servidor do deferimento do registro de sua candida-
tura, em até 20 dias após o dia 26 de setembro de 2020, data limite para efetivo registro perante a Justiça Eleitoral, sob
pena de invalidação deste ato concessivo, Protocolo nº 202065881.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 564/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora efetiva, HERCILENA LOPES, matrícula n.º 22366, ocupando o cargo de carreira de Técnico Legis-
lativo de Nível Fundamental, nos termos do artigo 108, §§ 1° e 2° , da Lei Complementar n.º 04, de 15.10.1990, LICENÇA
PARA ATIVIDADE POLÍTICA, sem prejuízo de seus vencimentos, no período de 15 de agosto a 15 de novembro de
2020, ficando a referida licença condicionada à comprovação pelo servidor do deferimento do registro de sua candidatura,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



em até 20 dias após o dia 26 de setembro de 2020, data limite para efetivo registro perante a Justiça Eleitoral, sob pena
de invalidação deste ato concessivo, Protocolo nº 202066270.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de agosto de 2020.

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 007/2020

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do Art. 26, Caput da Lei nº
8.666/93 que efetuou a seguinte Dispensa com fundamento na Lei 13.979/2020, art. 4° § 1° e § 2° e Decreto 432/2020 do
Estado de Mato Grosso.

Empresa INAC – INSTITUTO DE ANALISES CLINICAS LTDA

CNPJ N° 10.972.647/0001-39

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, PARA REALIZAÇÃO DE TESTES RT-PCR, PA-
RA DETECÇÃO DO NOVO CORONAVIRUS-COVID/19, A FIM DE ATENDER DEMANDA DA ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO EM OBSERVANCIA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA N. 001/2020/SCCC/ALMT, FIRMADO ENTRE ESTA CASA DE LEIS E A SECRETARIA DE ESTA-
DO DE SEGURANÇA PÚBLICA DE MATO GROSSO.

Descrição:
TESTES RT-PCR, para detecção do COVID/19.
Método: Biologia Molecular
Material: Secreção de Nasofaringe

Valor unitá-
rio:

R$ 278,00

Quantitativo: 1500

Vigência: 180 dias (cento e oitenta dias)

Ratificação: 14/08/2020

Deputado Eduardo Botelho - Presidente

Deputado Max Russi - 1° Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 14 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Aug 14 19:47:05 UTC 2020

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO N° 531/2020
	ATO N° 532/2020
	PORTARIA N° 200/2020
	ATO N° 539/2020
	ATO N° 537/2020
	ATO N° 556/2020
	ATO N° 553/2020
	ATO N° 548/2020
	ATO N° 546/2020
	ATO N° 545/2020
	ATO N° 543/2020
	ATO N° 561/2020
	ATO N° 541/2020
	ATO N° 559/2020
	ATO N° 555/2020
	ATO N° 550/2020
	ATO N° 551/2020
	ATO Nº 566/2020
	ATO Nº 567/2020
	ATO Nº 573/2020
	ATO Nº 574/2020
	ATO Nº 571/2020
	ATO Nº 572/2020
	ATO Nº 570/2020
	ATO Nº 569/2020
	ATO Nº 568/2020
	ATO Nº 575/2020
	ATO Nº 576/2020
	ATO Nº 577/2020
	ATO Nº 578/2020
	ATO Nº 580/2020
	ATO Nº 581/2020
	ATO Nº 582/2020
	ATO Nº 583/2020
	ATO Nº 584/2020
	ATO Nº585/2020
	ATO Nº 586/2020
	ATO Nº 579/2020
	ATO Nº 562/2020
	ATO Nº 563/2020
	ATO Nº 564/2020

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO


		2020-08-14T19:47:05+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




